

財政のお知らせ

この「財政のお知らせ」は、市の財政がどのように運営されて、どのような状況にあるのかを市民の皆さんに広く知っていただくため、6カ月ごとに作成して公表しています。

今回は、令和6年度予算の9月30日現在の執行状況についてお知らせします。

令和6年度予算執行状況

令和6年度一般会計の予算の執行状況は、歳入が予算額393億653万円に対し、収入済額148億7,969万円で、収入率は37.9%となっています。

また、歳出は予算額393億653万円に対し、支出済額が134億2,380万円で執行率は34.2%となっています。

一般会計、特別会計および企業会計の予算執行状況ならびに市有財産の現在高は、別表のとおりです。

補正予算については、仙台赤十字病院及び宮城県立がんセンターの統合による新病院に供する用地取得費など、これまで6度の補正予算を編成しています。

●令和6年度市税の収入状況

区 分	予算現額	収入済額	収入率
市 民 税	48億5,424万円	24億4,700万円	50.4%
固定資産税	55億1,950万円	36億3,491万円	65.9%
軽自動車税	2億3,284万円	2億2,976万円	98.7%
市町村たばこ税	5億8,968万円	2億5,313万円	42.9%
入 湯 税	1,446万円	715万円	49.4%
都市計画税	9億5,114万円	5億8,829万円	61.9%
計	121億6,186万円	71億6,024万円	58.9%

●市債の現在高

一 般 会 計	278億6,024万円
水 道 事 業 会 計	166万円
下水道事業等会計	100億8,510万円
宅地造成事業特別会計	3億3,370万円
総 額	382億8,070万円

●市有財産の現在高

土 地	5,806,508㎡
う ち 山 林	340,111㎡
建 物	267,949㎡
有 価 証 券	1,025万円
出資による権利	5億6,893万円
債 権	3億4,888万円
基 金	179億6,383万円

●令和6年度一般会計の予算執行状況

歳 入			
区 分	予算現額	収入済額	収入率
市 税	121億6,186万円	71億6,024万円	58.9%
地方譲与税	3億2,000万円	9,582万円	29.9%
地方交付税	35億4,073万円	21億9,460万円	62.0%
国庫支出金	73億6万円	20億968万円	27.5%
県 支 出 金	24億6,054万円	2億6,289万円	10.7%
繰 入 金	29億8,275万円	0万円	0.0%
市 債	48億4,710万円	0万円	0.0%
そ の 他	56億9,349万円	31億5,646万円	55.4%
計	393億653万円	148億7,969万円	37.9%

歳 出			
区 分	予算現額	支出済額	執行率
総 務 費	34億6,422万円	12億9,633万円	37.4%
民 生 費	140億7,900万円	55億202万円	39.1%
衛 生 費	27億7,466万円	7億7,961万円	28.1%
農林水産業費	5億8,739万円	1億8,227万円	31.0%
土 木 費	50億8,763万円	11億5,451万円	22.7%
教 育 費	53億9,504万円	18億4,907万円	34.3%
公 債 費	26億1,100万円	12億6,661万円	48.5%
そ の 他	53億759万円	13億9,338万円	26.3%
計	393億653万円	134億2,380万円	34.2%

●令和6年度特別会計の予算執行状況

区 分	予算現額	収入済額	支出済額
国 民 健 康 保 険	69億3,326万円	24億4,467万円	26億2,392万円
土 地 取 得	1,474万円	1万円	0万円
休日夜間急患センター	1億8,981万円	6,551万円	9,740万円
介 護 保 険	63億9,309万円	25億7,896万円	24億9,459万円
後 期 高 齢 者 医 療	10億617万円	3億2,382万円	2億8,738万円
被災市街地復興土地区画整理事業	22万円	16万円	0万円
宅 地 造 成 事 業	16億9,811万円	5億8,083万円	5億6,697万円

●令和6年度水道事業会計の予算執行状況

区 分	収支の別	予算額	執行額
収益的収入および支出	収 入	27億1,347万円	12億1,087万円
	支 出	21億4,990万円	5億2,877万円
資本的収入および支出	収 入	1億7,183万円	667万円
	支 出	12億5,975万円	3,272万円

●令和6年度下水道事業等会計の予算執行状況

区 分	収支の別	予算額	執行額
収益的収入および支出	収 入	26億4,530万円	9億4,534万円
	支 出	25億9,664万円	5億2,652万円
資本的収入および支出	収 入	14億4,919万円	185万円
	支 出	27億3,447万円	13億459万円